

---

---

*DIÁRIO*

---

---

***OFICIAL***



*Prefeitura Municipal*  
*de*  
***Ipiranga***

---

---

---



## ÍNDICE DO DIÁRIO

### PORTARIA

PORTARIA N.º 222-2024 .....

### PREGÃO ELETRÔNICO

AVISOS PREGÕES ELETRÔNICOS .....

### INEXIGIBILIDADE

EXTRATO INEXIGIBILIDADE N.º 33/2024 .....

### HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 69-2024 .....

### CONTRATOS

EXTRATOS DE CONTRATOS .....

### TERMO ADITIVO

TERMOS ADITIVOS .....



**PORTARIA N.º 222-2024**

**MUNICÍPIO DE IPIRANGA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**Departamento de Recursos Humanos**

**PORTARIA N.º 222**  
**De 17 de junho de 2024**

**DOUGLAS DAVI CRUZ**, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI, e

Considerando a Lei municipal n.º: 1.776 de 16 de janeiro de 2.008, bem como o protocolo n.º 3825/2024 da Secretária Municipal de Educação e Cultura,

**RESOLVE**

Conceder à servidora **SARA VANDERLICE FRAITAS**, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professora, Licença Especial de 90 (noventa) dias, para usufruir no período de 19/06/2024 a 16/09/2024, referente ao período aquisitivo de 2019/2024.

Registre-se.  
Publique-se.  
Cumpra-se.  
Oportunamente, archive-se.

**DOUGLAS DAVI CRUZ**  
**Prefeito Municipal**



## AVISOS PREGÕES ELETRÔNICOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ  
AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 80/2024

OBJETO: Seleção e contratação de empresas que se enquadrem como MEI, ME e EPP conforme Lei Complementar nº.123/2006 e Lei Complementar 147/2014, para prestação de serviços de recuperação e proteção de nascentes, com vistas à suprir a demanda do Programa “Mais que Energia” da Itaipu Binacional, em atendimento à Secretaria Municipal de Meio Ambiente..

O Município de Ipiranga, Estado do Paraná, através da Pregoeira, designado pela Portaria nº. 479/2023, torna público para conhecimento dos interessados, que encontra-se aberta a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, que será realizada no dia 04 de julho de 2024, às 09:00 horas, (horário de Brasília) no portal [bllcompras.com](http://bllcompras.com), conforme especificado no Edital de Licitação Pregão Eletrônico nº. 80/2024.

O EDITAL na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados junto ao Departamento de Licitação na Rua XV de Novembro, 589, no Município de Ipiranga/PR e no e site: [www.ipiranga.pr.gov.br](http://www.ipiranga.pr.gov.br) e [bllcompras.com](http://bllcompras.com). Informações pelo Fone: (42) 3242-8501 e e-mail: [licitacao@ipiranga.pr.gov.br](mailto:licitacao@ipiranga.pr.gov.br), mencionando a identificação da interessada, com razão social (CNPJ/MF) nome (CPF/MF), endereço, número de telefone, fac-símile e /ou e-mail.

Ipiranga-PR, aos 18 de junho de 2024.



DOUGLAS DAVI CRUZ  
*Prefeito Municipal*



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE  
IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ  
AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRONICO Nº. 02/2024

**OBJETO:** Seleção e contratação de empresas que se enquadrem como MEI, ME e EPP conforme Lei Complementar nº.123/2006 e Lei Complementar 147/2014 para prestação serviços de Consultoria de Valores Mobiliários, no âmbito de investimentos, voltados aos Regimes Próprios de Previdência Social, segundo legislação pertinente vigente à época da execução das atividades, devidamente especificada na Descrição de Requisitos de Habilitação, em atendimento ao IPIRANGAPREV.

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Ipiranga, Estado do Paraná, através da Pregoeira, designado da Resolução nº. 03/2024, torna público para conhecimento dos interessados, que encontra-se aberta a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, que será realizada no dia 04 de julho de 2024, às 15:30 horas, (horário de Brasília) no portal [bllcompras.com](http://bllcompras.com), conforme especificado no Edital de Licitação Pregão Eletrônico nº. 02/2024.

O EDITAL na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados junto ao Departamento de Licitação na Rua XV de Novembro, 589, no Município de Ipiranga/PR e no e site: [www.ipirangaprev.com.br](http://www.ipirangaprev.com.br) e [bllcompras.com](http://bllcompras.com). Informações pelo Fone: (42) 3242-8501 e e-mail: [licitacao@ipiranga.pr.gov.br](mailto:licitacao@ipiranga.pr.gov.br), mencionando a identificação da interessada, com razão social (CNPJ/MF) nome (CPF/MF), endereço, número de telefone, fac-símile e /ou e-mail.

Ipiranga-PR, aos 19 de junho de 2024.

MANOEL ANTONIO MOREIRA NETO  
Presidente



**EXTRATO INEXIGIBILIDADE N.º 33/2024**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ**

**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 33/2024**

**PROCESSO 235/2024**

**OBJETO:** Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de organização de campeonato de futebol de campo, em atendimento à Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

**VALOR:** R\$ 3.870,00 (três mil, oitocentos e setenta reais).

**FORNECEDOR:** R FREITAS EVENTOS ESPORTIVOS

**CNPJ:** 32.689.383/0001-43

**ENDEREÇO:** FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE, 309 - VILA RIO BRANCO, CEP: 84172-400, na cidade de CASTRO, Estado do Paraná.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

11.001.27.812.0021.2.063.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS  
- PESSOA JURÍDICA

**FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 74, I da Lei Federal nº. 14.133/21.

**INEXIGIBILIDADE:** 19 de junho de 2024.

**RATIFICAÇÃO:** 19 de junho de 2024.

Ipiranga PR., 19 de junho de 2024.

**DOUGLAS DAVI CRUZ**  
Prefeito Municipal



## HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 69-2024

### PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

#### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

#### PREGÃO ELETRONICO Nº. 69/2024

**DOUGLAS DAVI CRUZ**, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** todos os atos praticados pela Srª. Pregoeira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Eletrônico nº. **69/2024**, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

**OBJETO:** Seleção e contratação de empresas que se enquadrem como MEI, ME e EPP conforme Lei Complementar nº.123/2006 e Lei Complementar 147/2014, para fornecimento de materiais: esportivos, expediente, uniformes, brinquedos, utensílios de cozinha e demais materiais, destinados ao CMEI Evolução do Saber e Escola Municipal Civico-Militar Anita Taborda Púglia, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

**FORNECEDOR:** 2S COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 31.497.010/0001-08  
Valor Total do Fornecedor: 320,00 (trezentos e vinte reais).

#### LOTE 14

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Jogo da memória de mdf, para meninas e meninos, com figuras de infantis, com no mínimo 38 peças, acondicionado em caixa de mdf com tampa, peças medindo no mínimo 4cm de largura por 4 cm de altura.	MARCA PRÓPRIA	UN	20	R\$ 16,00	R\$ 320,00

**FORNECEDOR:** 54.236.938 JEFFERSON ALVES DOS SANTOS - CNPJ: 54.236.938/0001-34

Valor Total do Fornecedor: 3.725,00 (três mil, setecentos e vinte e cinco reais).

#### LOTE 19

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Kit de Colete esportivo, contendo 12 peças infantil / juvenil, de secagem rápida, peças numeradas na etiqueta, em tecido Poliéster Light, com elástico nas laterais e gola redonda com viés, cor azul royal. Tamanho PP = 51 cm altura por 31 cm de largura aproximadamente (Indicado para crianças de 4 até 8 anos).	Própria	UN	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00



LOTE 20

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Kit de Colete esportivo, contendo 12 peças infantil / juvenil, de secagem rápida, peças numeradas na etiqueta, em tecido Poliéster Light, com elástico nas laterais e gola redonda com viés, cor azul royal. Tamanho P = 58 cm altura por 34 cm de largura aproximadamente (Indicado para crianças de 8 até 12 anos).	Própria	UN	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00

LOTE 21

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Kit de Colete esportivo, contendo 12 peças infantil / juvenil, de secagem rápida, peças numeradas na etiqueta, em tecido Poliéster Light, com elástico nas laterais e gola redonda com viés, cor azul royal. Tamanho M = 64 cm de altura por 39 cm de largura aproximadamente (Indicado para adolescentes de 13 anos até 17 anos).	Própria	UN	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00

LOTE 22

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Kit de uniforme esportivo, contendo: 1 camiseta, 1 calção, 1 meia de futebol infantil / juvenil. Itens de secagem rápida, numeradas em etiqueta própria, em tecido Poliéster Light, gola redonda e na cor azul royal, no tamanho PP = 51 cm de altura por 31 cm de largura aproximadamente, (Indicado para crianças de 4 até 8 anos).	Própria	UN	14	R\$ 55,00	R\$ 770,00

LOTE 23

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Kit de uniforme esportivo, contendo: 1 camiseta, 1 calção, 1 meia de futebol infantil / juvenil. Itens de secagem rápida, numeradas em etiqueta própria, em tecido Poliéster Light, gola	Própria	UN	14	R\$ 55,00	R\$ 770,00



	redonda e na cor azul royal, no tamanho P= 58 cm de altura por 34 cm de largura aproximadamente (Indicado para crianças de 8 até 12 anos),					
--	--	--	--	--	--	--

LOTE 24

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Kit de uniforme esportivo, contendo: 1 camiseta, 1 calção, 1 meia de futebol infantil / juvenil. Itens de secagem rápida, numeradas em etiqueta própria, em tecido Poliéster Light, gola redonda e na cor azul royal, no tamanho M = 64 cm de altura por 39 cm de largura aproximadamente, (Indicado para adolescentes de 13 anos até 17 anos).	Própria	UN	14	R\$ 65,00	R\$ 910,00

LOTE 60

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cortina branca, tecido Oxford, para varão, com ilhós, medidas mínimas: 2 metros de altura por 2,4 de largura.	Própria	UN	15	R\$ 65,00	R\$ 975,00

FORNECEDOR: 55.194.170 LUCAS VINICIUS RODRIGUES - CNPJ: 55.194.170/0001-46

Valor Total do Fornecedor: 1.180,00 (um mil, cento e oitenta reais).

LOTE 1

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bola de futsal para categoria sub 11, confeccionada em PU ultra 100%, câmara 6d (composta por 6 discos posicionados simetricamente) e enrolados por fios sintéticos um sistema de forro multiaxial, dupla colagem por sistema de termo fusão e ultra fusão, camada de amortecimento elástico de alta performance produzido com material ecológico. A bola ser aprovada pela federação paranaense de futebol de salão (fpfs).	PENALTY	UN	10	R\$ 118,00	R\$ 1.180,00



FORNECEDOR: D.E.A CALCADOS LTDA - CNPJ: 52.331.094/0001-85  
Valor Total do Fornecedor: 3.380,00 (três mil, trezentos e oitenta reais).

LOTE 2

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bola de voleibol. Laminado: microfibra gomos: 18 camada interna: neotec miolo: cápsula sis tecnologia construção: termocolagem peso: 260-280g circunferência: 65-67cm. A bola deve conter o selo ivs by tested by fivb. A bola deve ser aprovada pela federação paranaense de voleibol. 8.0 pró ix.	miksa oficial	UN	10	R\$ 270,00	R\$ 2.700,00

LOTE 15

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Jogo de Tabuleiro, Xadrez e Dama em madeira, contendo peças plásticas ou em madeira, onde o tabuleiro serve para guardar as próprias peças, com tamanho mínimo 30 cm de largura por 30 cm de altura.	xalingo brinquedos	UN	20	R\$ 34,00	R\$ 680,00

FORNECEDOR: DEMBINSKI & MIKOSKI LTDA. - ME - CNPJ: 28.453.476/0001-05  
Valor Total do Fornecedor: 1.890,00 (um mil, oitocentos e noventa reais).

LOTE 29

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Papel fotográfico adesivo, A4, glossy, 180g, multicolor, pacote com 50 folhas.	master print	PCT	5	R\$ 28,00	R\$ 140,00

LOTE 31

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Kit contendo 4 unidades de 1.000 ml de tinta compatível para impressora Epson L3250 L3210 L3150 L3110, cores do kit: cor preto, ciano, amarelo e magenta.	Maxprint	KIT	4	R\$ 75,00	R\$ 300,00

LOTE 47



Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bandeja plástica multiuso branca, medidas mínimas: comprimento 40 cm, largura: 30 cm, altura: 12 cm.	Giplas	UN	20	R\$ 16,00	R\$ 320,00

LOTE 51

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Jogo de talher em aço inox e cabo em polipropileno, com 24 peças, contendo: 06 colheres de mesa, 06 colher de chá, 06 garfo de mesa, 06 facas para churrasco, acondicionado em embalagem própria.	Simonaggio	UN	4	R\$ 62,50	R\$ 250,00

LOTE 52

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bule grande, em alumínio cor prata, capacidade de 8 litros, cabo de baquelite e tampa.	AC	UN	3	R\$ 130,00	R\$ 390,00

LOTE 63

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Quebra cabeça confeccionado em MDF e impresso em policromia com diferentes recortes, com idade recomendada de 3 anos a 6 anos, medindo aproximadamente 28x18 cm, composto por 6, 9 e 12 peças, acondicionado em caixa de papelão.	Pais e filhos	UN	10	R\$ 49,00	R\$ 490,00

FORNECEDOR: DOUGLAS ALAN HEINEN - CNPJ: 18.828.722/0001-02  
Valor Total do Fornecedor: 797,00 (setecentos e noventa e sete reais).

LOTE 9

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Kit jogo de tacos de Bets, contendo 2 tacos de madeira com medidas mínimas de 70 cm, empunhadura emborrachada, 1 bolinha de borracha, 2 casinhas de madeira formando um tripé, 1 sacola própria para transporte, cores variadas.	Pangue	KIT	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00



### LOTE 25

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Rolo TNT 50 m gramatura 40 composições: 100% polipropileno, cor azul claro.	Imp	UN	3	R\$ 47,00	R\$ 141,00

### LOTE 26

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Rolo TNT 50 m gramatura 40 composições: 100% polipropileno, cor branco.	Imp	UN	2	R\$ 47,00	R\$ 94,00

### LOTE 27

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Rolo TNT 50 m gramatura 40 composições: 100% polipropileno, cor azul royal.	Imp	UN	2	R\$ 47,00	R\$ 94,00

### LOTE 56

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Rolo TNT 50 m gramatura 40 composições: 100% polipropileno, cor vermelho.	Imp	UN	1	R\$ 47,00	R\$ 47,00

### LOTE 57

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Rolo TNT 50 m gramatura 40 composições: 100% polipropileno, cor rosa.	Imp	UN	1	R\$ 47,00	R\$ 47,00

### LOTE 58

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Rolo TNT 50 m gramatura 40 composições: 100% polipropileno, cor verde.	Imp	UN	1	R\$ 47,00	R\$ 47,00

### LOTE 59

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Rolo TNT 50 m gramatura 40 composições: 100% polipropileno, cor amarelo.	Imp	UN	1	R\$ 47,00	R\$ 47,00



FORNECEDOR: FERRAZ COMÉRCIO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS EIRELI -  
CNPJ: 35.940.241/0001-03

Valor Total do Fornecedor: 4.860,00 (quatro mil, oitocentos e sessenta reais).

### LOTE 10

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Quebra cabeça contendo no mínimo 1000 peças, material papelão, temáticas infantis, acondicionado em embalagem própria.	PAIS DIVERSOS	UN	20	R\$ 41,00	R\$ 820,00

### LOTE 11

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Quebra cabeça contendo no mínimo 500 peças, material papelão, temáticas infantis, acondicionado em embalagem própria.	PAIS DIVERSOS	UN	20	R\$ 28,50	R\$ 570,00

### LOTE 12

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Quebra cabeça contendo no mínimo 100 peças, material papelão, temáticas infantis, acondicionado em embalagem própria.	PAIS DIVERSOS	UN	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00

### LOTE 13

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Quebra cabeça contendo no mínimo 24 peças, material papelão, temáticas infantis, acondicionado em embalagem própria.	PAIS DIVERSOS	UN	20	R\$ 14,00	R\$ 280,00

### LOTE 17

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Jogo de cartas tipo Uno, contendo 108 cartas, idioma português, colorido, acondicionado em embalagem própria.	IMP UNO	UN	20	R\$ 9,50	R\$ 190,00

### LOTE 18



Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Blocos de encaixe, material plástico, contendo 500 peças, acondicionado em embalagem transparente própria, colorido.	LUCTOYS 500PÇS	UN	10	R\$ 68,00	R\$ 680,00

LOTE 61

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Gangorra de balanço para playground em forma de animais, cores diversas, em material plástico, para crianças até 5 anos, com apoio de pés, dimensões mínimas 0,70 comp. X 0,25 larg. X 0,50m alt.	VT CAVALO	UN	20	R\$ 98,00	R\$ 1.960,00

FORNECEDOR: KW INFORMATICA LTDA - CNPJ: 14.208.959/0001-21

Valor Total do Fornecedor: 2.364,74 (dois mil, trezentos e sessenta e quatro reais e setenta e quatro centavos).

LOTE 32

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Grampeador profissional manual para madeira, forro, tecidos, sofás, com trava de segurança, fabricado em aço, com trava de segurança, 4-14mm.	SPARTA GRAMPEADOR	UN	3	R\$ 46,58	R\$ 139,74

LOTE 33

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Caixa de grampo galvanizado 8mm, com 1000 unidades.	WORKER GRAMPO	CX	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00

LOTE 36

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Guarda sol proteção UV, medida 2,40m, peso aproximado: 870g, material da estrutura em aço, haste em formato de ponta, largura mínima: 1,7x 1,9.	DL IMPORTAS GUARDA SIL	UN	5	R\$ 190,00	R\$ 950,00



## LOTE 37

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Kit com 16 placas de tatame colorido, antiderrapante, lavável, confeccionado em eva, com montagem e encaixe rápido, medindo no mínimo 50cm por 50cm, possuindo isolante térmico. O produto deve ser certificado pelo INMETRO.	LIQUIDA TATAMES	KIT	5	R\$ 84,00	R\$ 420,00

## LOTE 38

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pacote contendo 100 unidades de bolinhas plásticas com cores variada e com 76mm de diâmetro.	PLAY BRINK BOLINHAS	PCT	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00

## LOTE 54

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Xicara de vidro transparente para café, com no mínimo 50 ml de capacidade, e alça do mesmo material do corpo do objeto, jogo com 6 unidades.	HAUSKRAF 6 UNIDADES	KIT	5	R\$ 42,00	R\$ 210,00

## LOTE 65

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Brinquedo tipo micro-ondas, com porta abre e fecha, botões e som que simula a realidade, medindo no mínimo 20 cm por 12 cm, produto aprovado pelo INMETRO.	MY HOME BRINQUEDO	UN	5	R\$ 75,00	R\$ 375,00

FORNECEDOR: LUIZ RICARDO BUENO ME - CNPJ: 30.219.220/0001-71

Valor Total do Fornecedor: 1.543,75 (um mil, quinhentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).

## LOTE 34

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Escorrega de plástico rígido com	lacuca	UN	5	R\$	R\$



	parafusos e arruelas, contendo trava de segurança, indicado para crianças de 2 a 6 anos, com 3 degraus, cores diversas.				308,75	1.543,75
--	---	--	--	--	--------	----------

FORNECEDOR: MARCIO LARA ASSUNÇÃO SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 40.665.596/0001-63  
Valor Total do Fornecedor: 4.365,08 (quatro mil, trezentos e sessenta e cinco reais e oito centavos).

LOTE 6

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bola tonificadora 1kg, fabricada em PVC, possuindo ótima resistência com aproximadamente 11cm de diâmetro, cores variadas.	DALEBOL 1KG	UN	10	R\$ 68,20	R\$ 682,00

LOTE 7

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bomba de ar indicada para encher bolas, cabo tipo T, compacta, materiais de metal e plástico, que permite ser levada para qualquer lugar, com 2 agulhas, mangueira emborrachada e apoio para os pés.	BALLPUMP BOMBA	UN	5	R\$ 27,40	R\$ 137,00

LOTE 16

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Jogo de Tabuleiro Trilha em madeira, contendo 18 peças, medida mínima 20 cm de altura por 20 cm de largura.	COLUNA TRILHA	UN	20	R\$ 13,00	R\$ 260,00

LOTE 35

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Lençol em malha nas medidas de 1,30x0,60 com elástico +/-, indicado para colchonete, tecido 100% algodão, cores variadas e sem estampas.	LILY CASA LENÇOL	UN	60	R\$ 22,20	R\$ 1.332,00

LOTE 49



Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Rolo de corda de sisal, trançada, 32mm, com 40 metros.	APAEB CORDA 32MM	UN	1	R\$ 661,98	R\$ 661,98

LOTE 50

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Barraca cabana infantil 4 em 1, com túnel e toca infantil, colorida, material poliéster, dobrável.	GENERICA 4X1	UN	6	R\$ 194,60	R\$ 1.167,60

LOTE 64

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Brinquedo tipo liquidificador, com jarro em material plástico transparente removível da base do motor, tampa e alça, medindo no mínimo 15cm x 9cm, cores diversificadas.	ZUCATOYS LIQUIDIFICADOR	UN	5	R\$ 24,90	R\$ 124,50

FORNECEDOR: PAPERLIMP COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI ME - CNPJ: 28.257.900/0001-38

Valor Total do Fornecedor: 3.092,34 (três mil e noventa e dois reais e trinta e quatro centavos).

LOTE 28

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Papel fotográfico, A4, glossy, 180g, multicolor, pacote com 50 folhas.	MASTERPRINT	PCT	4	R\$ 19,21	R\$ 76,84

LOTE 30

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pasta preta tipo catálogo, com 50 plásticos, tamanho ofício.	POLIBRAS	UN	20	R\$ 15,60	R\$ 312,00

LOTE 55

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Garraão térmico, capacidade 5 litros, material polipropileno, com	INVICTA	UN	5	R\$ 32,50	R\$ 162,50



	alça ergonômica para transporte fácil do mesmo material e cor do objeto, conserva bebidas quentes com no máximo 5 horas, e frias 5 horas, isolamento térmico: (PU) Poliuretano, free BPA, com tampa que funciona como copo e uma rolha de rosqueamento prática.					
--	---	--	--	--	--	--

LOTE 62

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Contêiner de 240 litros, fabricado em plástico polipropileno garantindo a proteção u.v, acompanhado de um par de rodas de 20cm confeccionadas em borracha maciça para não danificar o piso e facilitar a movimentação, o produto deve possui um eixo ligado as rodas produzidas em aço carbono galvanizado e um pino de encaixe da tampa, podendo ser nas cores preta ou azul.	ARQPLAST	UN	7	R\$ 363,00	R\$ 2.541,00

FORNECEDOR: REJUVI ATACADISTA LTDA - CNPJ: 53.824.879/0001-52

Valor Total do Fornecedor: 2.634,22 (dois mil, seiscentos e trinta e quatro reais e vinte e dois centavos).

LOTE 39

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Panela tipo caçarola, material alumínio, nº 34, capacidade 14 litros, com alça reforçada e com tampa. Medidas aproximadas: Altura: 15 cm, diâmetro: 33 cm, espessura do alumínio: 3mm.	MARALAR MARANA 34	UN	6	R\$ 86,78	R\$ 520,68

LOTE 41

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Panela de Pressão, capacidade 10 litros, fechamento externo, material aço polido, cabo de plástico, forma circular, com no mínimo 5 sistemas de segurança, com tampa.	NC 10L	UN	4	R\$ 236,09	R\$ 944,36



LOTE 42

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Colher industrial em aço inoxidável, com no mínimo 40 cm.	GXP 51CM	UN	6	R\$ 14,51	R\$ 87,06

LOTE 43

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Concha industrial em aço inoxidável, com no mínimo 40 cm.	GXP 51CM	UN	6	R\$ 14,08	R\$ 84,48

LOTE 44

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Escumadeira em aço inoxidável, com no mínimo 30 cm.	IMPORTOR 32CM	UN	6	R\$ 24,61	R\$ 147,66

LOTE 45

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Faca para cozinha em aço inoxidável, com lâmina altamente afiada, cabo de madeira, com no mínimo 30 cm de comprimento total.	IMPORTOR 8 WOOD	UN	6	R\$ 15,53	R\$ 93,18

LOTE 46

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Jarra plástica resistente, com tampa e alça, capacidade mínima 4, litros. Produto atóxico e livre de BPA.	JET 4L	UN	10	R\$ 14,08	R\$ 140,80

LOTE 53

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Chaleira de alumínio, com capacidade mínima de 8 litros, produto atóxico, com tampa.	MARANA MARALAR CHALEIRA	UN	4	R\$ 154,00	R\$ 616,00

FORNECEDOR: RMM SPORTS COM. DE . PROP. ESP. EIRELLI - ME - CNPJ: 22.382.705/0001-53

Valor Total do Fornecedor: 905,00 (novecentos e cinco reais).



LOTE 4

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bola para queimada, material borracha, iniciação esportiva, tamanho 10, cores variadas.	LCM 10	UN	25	R\$ 25,00	R\$ 625,00

LOTE 5

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bola de borracha reforçada, n.º3, cores variadas, pacote com 6 unidades.	LCM 3	KIT	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00

FORNECEDOR: SUPERBALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA - CNPJ: 04.611.754/0001-39

Valor Total do Fornecedor: 960,00 (novecentos e sessenta reais).

LOTE 3

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bola de futebol tamanho 04, para crianças de 8 a 12 anos, peso: 350-390g circunferência: 63,5-66 cm gomos: 6 laminados: ecoknit construção: termocolagem tecnologia de termofusão que garante 0% de absorção de água. Câmara: 6d composto por 6 discos com fios ecológicos, em um sistema de forro multiaxial termofixo ecológica camada interna: neotec ecológico, composto de amortecimento elástico de alta performance. Processo extra: dupla colagem, kick-off miolo: cápsula sis com miolo lubrificado e substituível. Líder n° 4.	PENALTY LIDER N°04	UN	10	R\$ 91,50	R\$ 915,00

LOTE 8

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cone para circuito, material PVC, medida mínima 20 cm, cores variadas.	ZONA LIVRE CONE	UN	10	R\$ 4,50	R\$ 45,00



FORNECEDOR: V. A. OTTONI EQUIPAMENTOS ME - CNPJ: 18.770.897/0001-06  
Valor Total do Fornecedor: 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais).

LOTE 40

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Panela tipo caçarola, material alumínio, n.º 36, capacidade 17 litros, com alça reforçada e com tampa. Medidas aproximadas: Altura: 18 cm, Diâmetro: 36 cm, Espessura do alumínio: 3mm.	NACIONAL	UN	6	R\$ 105,00	R\$ 630,00

LOTE 48

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cavalinho pula-pula, cores variadas, com música, suporta até 60 kg, material borracha, medidas aproximadas: 50 cm de altura, 25 cm de largura e 55 cm de comprimento.	ELITE	UN	15	R\$ 48,00	R\$ 720,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R\$ 33.367,13 (trinta e três mil, trezentos e sessenta e sete reais e treze centavos).

Ipiranga/PR, 19 de junho de 2024.

**DOUGLAS DAVI CRUZ**  
Prefeito Municipal

**EXTRATOS DE CONTRATOS**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA  
ESTADO DO PARANÁ**

EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 209/2024  
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: MERCOSOLUÇÕES EM SAÚDE S/A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 05.912.018/0001-83, com sede na Brescia, nº 184 - Bairro: Mauá - Colombo/PR - CEP 83.413-575.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de medicamentos, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde e Hospital Municipal.

VALOR CONTRATADO: 32.828,60 (trinta e dois mil, oitocentos e vinte e oito reais e sessenta centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 64/2024, Lei Federal nº. 14.1333/21.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

08.001.10.301.0011.2.024.3.3.90.32.00.00. - 494 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
08.001.10.302.0012.2.029.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO  
08.001.10.302.0012.2.031.3.3.90.32.00.00. - 303 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
08.001.10.303.0013.2.034.3.3.90.32.00.00. - 303 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

VIGÊNCIA: 19 de junho de 2024 a 31 de dezembro de 2024.

DATA DE ASSINATURA: 19 de junho de 2024

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, aos 19 de junho de 2024.

Assinaturas:

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal  
(Contratante)

MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A  
Wellyngton Teza Vilas Boas  
(Contratada)



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA  
ESTADO DO PARANÁ**

EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 210/2024  
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: NOVA MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 41.365.113/0001-78, com sede na Rua Genuino Piacentini, 59, Santa Terezinha, Pato Branco – PR.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de medicamentos, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde e Hospital Municipal.

VALOR CONTRATADO: 3.599,00 (três mil, quinhentos e noventa e nove reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 64/2024, Lei Federal nº. 14.133/21.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

08.001.10.301.0011.2.024.3.3.90.32.00.00. - 494 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

08.001.10.302.0012.2.029.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO

08.001.10.302.0012.2.031.3.3.90.32.00.00. - 303 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

08.001.10.303.0013.2.034.3.3.90.32.00.00. - 303 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

VIGÊNCIA: 19 de junho de 2024 a 31 de dezembro de 2024.

DATA DE ASSINATURA: 19 de junho de 2024

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, aos 19 de junho de 2024.

Assinaturas:

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal  
(Contratante)

NOVA MEDICAMENTOS LTDA  
FABIO EMANOEL REBONATTO  
(Contratada)



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA  
ESTADO DO PARANÁ**

EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 211/2024  
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 02.816.696/0001-54, com sede na RUA PADRE ARNALDO JANSSEN, 1452, CARÁ-CARÁ Cep: 84045320, na cidade de PONTA GROSSA/PR.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de medicamentos, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde e Hospital Municipal.

VALOR CONTRATADO: 46.904,04 (quarenta e seis mil, novecentos e quatro reais e quatro centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 64/2024, Lei Federal nº. 14.1333/21.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

08.001.10.301.0011.2.024.3.3.90.32.00.00. - 494 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

08.001.10.302.0012.2.029.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO

08.001.10.302.0012.2.031.3.3.90.32.00.00. - 303 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

08.001.10.303.0013.2.034.3.3.90.32.00.00. - 303 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

VIGÊNCIA: 19 de junho de 2024 a 31 de dezembro de 2024.

DATA DE ASSINATURA: 19 de junho de 2024

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, aos 19 de junho de 2024.

Assinaturas:

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal  
(Contratante)

PONTAMED FARMACEUTICA LTDA  
Fernando Parucker da Silva  
(Contratada)



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA  
ESTADO DO PARANÁ**

EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 212/2024  
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 81.706.251/0001-98, com sede na rua João Amaral de Almeida, 100, CIDADE INDUSTRIAL, Cep: 80220410, na cidade de CURITIBA/PR.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de medicamentos, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde e Hospital Municipal.

VALOR CONTRATADO: 8.226,85 (oito mil, duzentos e vinte e seis reais e oitenta e cinco centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 64/2024, Lei Federal nº. 14.1333/21.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

08.001.10.301.0011.2.024.3.3.90.32.00.00. - 494 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

08.001.10.302.0012.2.029.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO

08.001.10.302.0012.2.031.3.3.90.32.00.00. - 303 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

08.001.10.303.0013.2.034.3.3.90.32.00.00. - 303 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

VIGÊNCIA: 19 de junho de 2024 a 31 de dezembro de 2024.

DATA DE ASSINATURA: 19 de junho de 2024

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, aos 19 de junho de 2024.

Assinaturas:

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal  
(Contratante)

PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  
Jeferson Campos Mastaler  
(Contratada)



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA  
ESTADO DO PARANÁ**

EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 213/2024  
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: VYP MATERIAL HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 29.907.666/0001-00, com sede na Avenida Joaquim Duarte Moleirinho, 3501 JD Italia II Cep: 87.060-676 Cidade: Maringá – Paraná.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de medicamentos, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde e Hospital Municipal.

VALOR CONTRATADO: 690,00 (seiscentos e noventa reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 64/2024, Lei Federal nº. 14.1333/21.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

08.001.10.301.0011.2.024.3.3.90.32.00.00. - 494 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

08.001.10.302.0012.2.029.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO

08.001.10.302.0012.2.031.3.3.90.32.00.00. - 303 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

08.001.10.303.0013.2.034.3.3.90.32.00.00. - 303 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

VIGÊNCIA: 19 de junho de 2024 a 31 de dezembro de 2024.

DATA DE ASSINATURA: 19 de junho de 2024

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, aos 19 de junho de 2024

Assinaturas:

DOUGLAS DAVI CRUZ

Prefeito Municipal

(Contratante)

VYP MATERIAL HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO  
LTDA

YASCARA WRONSKI TRESSA RANGEL

(Contratada)



## TERMOS ADITIVOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

CONTRATO Nº. 165/2023

**EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTE AO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 223/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 69/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IPIRANGA E L ACQUA LAVANDERIAS LTDA, TENDO COM OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVANDERIA COM LOCAÇÃO DE ENXOVAL E IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE RASTREABILIDADE, BASEADO EM RF-ID, PARA O HOSPITAL MUNICIPAL DE IPIRANGA/PR.**

Pelo presente instrumento o **MUNICÍPIO DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua XV Novembro, nº. 545, centro, na cidade de Ipiranga, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 76.175.934/0001-26, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor **DOUGLAS DAVI CRUZ**, brasileiro, casado, advogado, portador do RG nº. 7930977-0 SESP PR e inscrito no CPF/MF sob o nº. 045.639.579-25, residente e domiciliado na Rua XV de Novembro, nº. 34, Centro, na cidade de Ipiranga, no Estado do Paraná, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE** e a empresa **L ACQUA LAVANDERIAS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. **04.573.039/0001-59**, com endereço na RUA Gastão Vidigal, 71, JARDIM CARVALHO Cep: 84016440, na cidade de PONTA GROSSA/PR, neste ato representada pelos senhores: OTÁVIO BATISTA DE CARVALHO NETO, brasileiro, casado, engenheiro aeronáutico, portador da cédula de identidade RG nº 4.191.060 SDS – PE e CPF nº 666.550.214-72; REMI MICHEL FOULADOUX, francês, casado, administrador de empresas, portador da cédula de identidade RNE- V214380-9 e CPF nº 215.825.398-39.77, doravante denominada simplesmente de “**CONTRATADA**”, acordam celebrar o presente Contrato, mediante as seguintes cláusulas e condições, de acordo com a Lei Federal nº. 8666/93, suas alterações posteriores, Lei Federal nº. 10.520/2002, bem como o Edital de Pregão nº. 69/2023, parte integrante deste contrato, com as seguintes cláusulas e condições:

### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

Constitui objeto deste termo de dilatação de prazo para: prestação de serviços de lavanderia com locação de enxoval e implantação de sistema de rastreabilidade, baseado em RF-ID, para o Hospital Municipal de Ipiranga/PR., de acordo com o Termo de Referência constante no Anexo I: Lote nº 01 do Edital de Pregão Eletrônico nº. 69/ 2023.

### **CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO:**

De acordo com o Artigo 57, da Lei nº. 8666/93, ficam os prazos de vigência e execução prorrogados até a data de 23 de dezembro de 2024.

### **CLÁUSULA TERCEIRA– DA RATIFICAÇÃO:**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais celebradas entre as partes, na data de 21/06/2023, não atingidas pelo presente instrumento.

### **CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:**

As partes elegem o Foro da Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.



E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Ipiranga - PR, 19 de junho de 2024.

**DOUGLAS DAVI CRUZ**  
Prefeito Municipal  
Contratante

**L ACQUA LAVANDERIAS LTDA**  
Contratada



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ**

**CONTRATO Nº. 165/2023**

**EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTE AO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 223/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 69/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IPIRANGA E L ACQUA LAVANDERIAS LTDA, TENDO COM OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVANDERIA COM LOCAÇÃO DE ENXOVAL E IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE RASTREABILIDADE, BASEADO EM RF-ID, PARA O HOSPITAL MUNICIPAL DE IPIRANGA/PR.**

Pelo presente instrumento o **MUNICÍPIO DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua XV Novembro, nº. 545, centro, na cidade de Ipiranga, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 76.175.934/0001-26, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor **DOUGLAS DAVI CRUZ**, brasileiro, casado, advogado, portador do RG nº. 7930977-0 SESP PR e inscrito no CPF/MF sob o nº. 045.639.579-25, residente e domiciliado na Rua XV de Novembro, nº. 34, Centro, na cidade de Ipiranga, no Estado do Paraná, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE** e a empresa **L ACQUA LAVANDERIAS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. **04.573.039/0001-59**, com endereço na RUA Gastão Vidigal, 71, JARDIM CARVALHO Cep: 84016440, na cidade de PONTA GROSSA/PR, neste ato representada pelos senhores: OTÁVIO BATISTA DE CARVALHO NETO, brasileiro, casado, engenheiro aeronáutico, portador da cédula de identidade RG nº 4.191.060 SDS – PE e CPF nº 666.550.214-72; REMI MICHEL FOULADOUX, francês, casado, administrador de empresas, portador da cédula de identidade RNE- V214380-9 e CPF nº 215.825.398-39.77, doravante denominada simplesmente de “**CONTRATADA**”, acordam celebrar o presente Contrato, mediante as seguintes cláusulas e condições, de acordo com a Lei Federal nº. 8666/93, suas alterações posteriores, Lei Federal nº. 10.520/2002, bem como o Edital de Pregão nº. 69/2023, parte integrante deste contrato, com as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

Constitui objeto deste termo aditivo de valor para: prestação de serviços de lavanderia com locação de enxoval e implantação de sistema de rastreabilidade, baseado em RF-ID, para o Hospital Municipal de Ipiranga/PR., de acordo com o Termo de Referência constante no Anexo I: Lote nº 01 do Edital de Pregão Eletrônico nº. 69/ 2023.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ITENS**

De acordo com o Artigo 65 da Lei Federal nº. 8666/93, fica acrescido ao valor inicial do contrato R\$ 44.100,00 (quarenta e quatro mil e cem reais), para a execução do objeto contratado pela CONTRATADA à CONTRATANTE, na forma das especificações seguintes:

**LOTE 1:**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	Serviços de lavanderia, higienização e locação de enxoval hospitalar necessário	KG	4900	9,00	44.100,00



para o consumo diário do hospital, sendo elaborado um dimensionamento de consumo do enxoval do hospital com base no número de leitos, atendimentos, cirurgias. O enxoval fornecido deve possuir rastreabilidade (chip), com o qual podemos saber em peças o quanto foi coletado e entregue no hospital. A lavagem e higienização devem passar pelos processos: Processo de lavagem: a quente com alvejantes não clorados; Processo de secagem a vapor; Processo de passar e acabamento industrial em calandra e túnel de acabamento; Embalagem: peças agrupadas por tipo e embaladas em sacos plásticos, sendo cobertores embalados individualmente; Sendo as coletas e entregas realizadas pela logística da lavanderia contratada.				
--	--	--	--	--

**CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:**

As despesas decorrentes do presente contrato serão levadas à conta das seguintes Dotações Orçamentárias:

GESTÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

08.001.10.302.0012.2029-185-3.3.90.39.00.00.01303

08.001.10.302.0012.2029-186-3.3.90.39.00.00.01000

3.3.90.39.46.00 – SERVIÇOS DOMÉSTICOS

**CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do instrumento inicial celebrado entre as partes, na data de 21/06/2023, não atingidas pelo presente instrumento.

**CLÁUSULA QUINTA – DO FORO:**

Fica eleito o foro da Comarca de Ipiranga para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste Contrato, excluído qualquer outro, por mais privilegiado que seja, não obstante a idoneidade e sinceridade das partes Contratantes.

Justas e contratadas, na presença das testemunhas adiante assinadas, firmam as partes este instrumento em 2 (duas) vias de igual forma e teor, na presença de 2 (duas) testemunhas.

Ipiranga - PR, 19 de junho de 2024.

**DOUGLAS DAVI CRUZ**

Prefeito Municipal  
Contratante

**L ACQUA LAVANDERIAS LTDA**

Contratada



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

CONTRATO Nº. 307/2023

**EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO REFERENTE AO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 362/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 133/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IPIRANGA E COMERCIO DE GASES INDUSTRIAIS N. T. OLIVEIRA LTDA, TENDO COM OBJETO FORNECIMENTO DE OXIGÊNIO MEDICINAL E OXIGÊNIO FLUÍDO, EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E HOSPITAL MUNICIPAL.**

Pelo presente instrumento o **MUNICÍPIO DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua XV Novembro, nº. 545, centro, na cidade de Ipiranga, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 76.175.934/0001-26, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor **DOUGLAS DAVI CRUZ**, brasileiro, casado, advogado, portador do RG nº. 7930977-0 SESP PR e inscrito no CPF/MF sob o nº. 045.639.579-25, residente e domiciliado na Rua XV de Novembro, nº. 34, Centro, na cidade de Ipiranga, no Estado do Paraná, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE** e a empresa **COMERCIO DE GASES INDUSTRIAIS N. T. OLIVEIRA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. **47.655.463/0001-55**, com endereço na RUA TV MANOEL ROLIM DE MOURA 121, MORADA DO SOL, Cep: 84172232, na cidade de CASTRO/PR, neste ato representada pela sua proprietária, a Senhora Nariel Thomaz de Oliveira, portadora da Cédula de Identidade RG nº.6.440.118-1, e inscrita no CPF sob o nº. 926.052.579-91, residente e domiciliada na cidade de CASTRO, Estado do Paraná, doravante denominada simplesmente de **“CONTRATADA”**, acordam celebrar o presente Contrato, mediante as seguintes cláusulas e condições, de acordo com a Lei Federal nº. 8666/93, suas alterações posteriores, Lei Federal nº. 10.520/2002, bem como o Edital de Pregão nº. 133/2023, parte integrante deste contrato, com as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

Constitui objeto deste termo aditivo acréscimo de 25% do quantitativo dos itens para: Fornecimento de oxigênio medicinal e oxigênio fluído, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde e Hospital Municipal., de acordo com o Termo de Referência constante no Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº. 133/ 2023.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE**

De acordo com o Artigo 65, §1º da Lei Federal nº. 8666/93, fica acrescido ao valor inicial do contrato R\$ 80.800,00 (oitenta mil e oitocentos reais), para a execução do objeto contratado pela CONTRATADA à CONTRATANTE, na forma das especificações seguintes:

**LOTE 1:**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	6013	Oxigênio fluído, carga com 1 m3	CIL	50	R\$ 135,00	6.750,00	Messer Oxigênio fluído, carga com 1 m3



LOTE 2:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	7895	Oxigênio fluido, carga com 3 m3	CIL	50	R\$ 160,00	8.000,00	Messer Oxigênio fluido, carga com 3 m3

LOTE 3:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	9299	Oxigênio fluido, carga com 7 m3	CIL	150	R\$ 227,00	34.050,00	Messer Oxigênio fluido, carga com 7 m3

LOTE 4:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	4591	Carga de oxigênio medicinal c/10m3	CIL	100	R\$ 320,00	32.000,00	Messer Carga de oxigênio medicinal c/10m3

**CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:**

As despesas decorrentes do presente contrato serão levadas à conta das seguintes Dotações Orçamentárias:

GESTÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

08.001.10.302.0012.2029-180-3.3.90.30.00.00.01303

ATENÇÃO ESPECIAL SAÚDE COMUNITÁRIA

08.001.10.302.0012.2031-198-3.3.90.32.00.00.01303

3.3.90.32.02.00 – MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

3.3.90.30.04.00 – GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS

**CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do instrumento inicial celebrado entre as partes, na data de 26/09/2023, não atingidas pelo presente instrumento.

**CLÁUSULA QUINTA – DO FORO:**

Fica eleito o foro da Comarca de Ipiranga para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste Contrato, excluído qualquer outro, por mais privilegiado que seja, não obstante a idoneidade e sinceridade das partes Contratantes.

Justas e contratadas, na presença das testemunhas adiante assinadas, firmam as partes este instrumento em 2 (duas) vias de igual forma e teor, na presença de 2 (duas) testemunhas.



Ipiranga - PR, 19 de junho de 2024.

**DOUGLAS DAVI CRUZ**  
Prefeito Municipal  
Contratante

**COMERCIO DE GASES INDUSTRIAIS N. T. OLIVEIRA LTDA**  
Contratada



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ**

**CONTRATO Nº. 311/2023**

**EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO REFERENTE AO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 370/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 137/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE IPIRANGA E BOSCARDIN & CIA LTDA, TENDO COM OBJETO CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE INSUMOS PARA PRODUÇÃO E EXECUÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO: PEDRISCO, PÓ DE PEDRA, BRITA 4A, EMULSÃO ASFÁLTICA, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS. RECURSOS: CT FINISA Nº 0607966-43.**

Pelo presente instrumento o **MUNICIPIO DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua XV Novembro, nº. 545, centro, na cidade de Ipiranga, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 76.175.934/0001-26, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor **DOUGLAS DAVI CRUZ**, brasileiro, casado, advogado, portador do RG nº. 7930977-0 SESP PR e inscrito no CPF/MF sob o nº. 045.639.579-25, residente e domiciliado na Rua XV de Novembro, nº. 34, Centro, na cidade de Ipiranga, no Estado do Paraná, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE** e a empresa **BOSCARDIN & CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 78.142.734/0002-83**, com endereço na RODOVIA BR 373, KM 180 + 9, Bocaina, Cep: 84125-200, na cidade de PONTA GROSSA/PR, neste ato representada pelo seu sócio administrador, o Senhor João Gualberto Boscardin, portador da Cédula de Identidade RG nº.11037745, e inscrito no CPF sob o nº. 184.038.759-91, residente e domiciliado na cidade de PONTA GROSSA, Estado do Paraná, doravante denominada simplesmente de "**CONTRATADA**", acordam celebrar o presente Contrato, mediante as seguintes cláusulas e condições, de acordo com a Lei Federal nº. 8666/93, suas alterações posteriores, Lei Federal nº. 10.520/2002, bem como o Edital de Pregão nº. 137/2023, parte integrante deste contrato, com as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

Constitui objeto deste termo aditivo acréscimo de 25% do quantitativo dos itens para fornecimento de insumos para produção e execução de pavimento asfáltico: pedrisco, pó de pedra, brita 4A, EMULSÃO ASFÁLTICA, em atendimento a Secretaria de Urbanismo E Serviços Públicos. Recursos: CT Finisa nº 0607966-43, de acordo com o Termo de Referência constante no Anexo I: Lote nº 01, 02 e 04 do Edital de Pregão Eletrônico nº. 137/ 2023.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE**

De acordo com o Artigo 65, §1º da Lei Federal nº. 8666/93, fica acrescido ao valor inicial do contrato R\$ 28.057,64 (vinte e oito mil, cinquenta e sete reais e sessenta e seis centavos), para a execução do objeto contratado pela CONTRATADA à CONTRATANTE, na forma das especificações seguintes:

**LOTE 1:**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	2860	Pó de pedra	M3	216,9825	R\$ 67,00	14.537,83

**LOTE 2:**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	12854	Pedra pedrisco	M³	179,6325	R\$ 67,00	12,035,38



LOTE 4:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	20919	BRITA 4A FINA	M³	23,9425	R\$ 62,00	1.484,43

**CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:**

As despesas decorrentes do presente contrato serão levadas à conta das seguintes Dotações Orçamentárias:

INFRAESTRUTURA E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS  
06.001.15.451.0009.2021-104-4.4.90.51.00.00.623  
06.001.15.451.0009.2021-521-4.4.90.51.00.00.3623  
4.4.90.51.02.02 – RUAS, LOGRADOUROS E ESTRADAS RURAIS

**CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do instrumento inicial celebrado entre as partes, na data de 29/09/2023, não atingidas pelo presente instrumento.

**CLÁUSULA QUINTA – DO FORO:**

Fica eleito o foro da Comarca de Ipiranga para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste Contrato, excluído qualquer outro, por mais privilegiado que seja, não obstante a idoneidade e sinceridade das partes Contratantes.

Justas e contratadas, na presença das testemunhas adiante assinadas, firmam as partes este instrumento em 2 (duas) vias de igual forma e teor, na presença de 2 (duas) testemunhas.

Ipiranga - PR, 19 de junho de 2024.

**DOUGLAS DAVI CRUZ**

Prefeito Municipal  
Contratante

**BOSCARDIN & CIA LTDA**

Contratada